5 Kalendis Decembris\* Melchior Auosinedianus Episcopus Guadicensis sententiam suam exponens de Canonis propositi verbis, vbi habebatur, Episcopos à Romano Pontifice vocari in partem sollicitudinis, & ab eo assumptos esse veros Episcopos, obiecit; Latiniorem minusque limitatam dictionem adhibendam esse, propter eam quod si quis secundum Apostolorum Nicenaeque Synodi Canones eligeretur, verus Episcopus euadebat, tametsi à Romano Pontifice non assumptus; quando iidem Canones dicunt illum esse initiandum consecrandumque à Metropolitano, nullâ factâ Romani Pontificis mentione: nec eam consuetudinem in Ecclesia

1562.  
Litteræ  
Gualterij &  
Legatorum  
ad Borromæum, 27  
& ultimo  
No-  
uembris  
1562.

6 Litteræ  
Vicecomitis  
ad  
Borrom.  
27. & vltimo  
No-  
uembris  
1562.

7 5. Decembris 1562.  
8 Praeter Acta Arcis Aulicæ, epistola Oratoris Florentini ad Ducem,  
9 3. Decembris, & Legatorum ac Vicecomitis ad Borromæum, prima 2. altera 3. Decembris 1562.  
& Iadrensis ad Corneliū, & Fuscarij ad Moronum etiam 3. Decemb.

Historia  
Concilij Tridentini  
Lib. 19. Cap. 273.

1562. vniuersalem videri, vt summus Pontifex eligat; Chrysoftomum, Nicolaum, Ambrosium, Augustinum, & alios fuisse quidem Episcopos, à Romano Pontifice non electos: quin etiam ab Archiepiscopo Salisburgensi quatuor Suffraganeos suos Episcopos creari, nihil in eo auctoritatis exercente Romano Pontifice. Ad hæc Simonetta, ne opinio illa radices ageret, ipsum placidè interpellauit, monuitque, id fieri à Salisburgensi ex auctoritate ac priuilegio Pontificio. Cùm autem Auosmedianus rogaret, vt sibi sermonem prosequi concederetur ad suam sententiam exponendam, quidam studio siue immoderato siue affectato conclamantur, *Dimittatur*: alij in vocem *Anathema*, & contumelias proruperunt; alij conati sunt aut pedum supplosione aut sibilo eum impedire. Connumeratos inter ardentiores comperio Thomam Caselium Episcopum Cauensem, Ægidium Falcettam, qui nondum Cauriensem Episcopatum reliquerat, & quod mirabilius est ex viri dignitate, Ioannem Triuisianum Venetiarum Patriarcham. Verùm id quod omnes transiit immoderationis imprudentiæque fines, fuit culpæ dilatatio ab vno capite ad integram nationem; vnde pro vno capite laceffita est tamquam aduersaria integra natio: siquidem fuit qui dixit, *Plus molestia nobis infertur ab istis Hispanis qui Catholicos agunt, quàm ab ipsis hereticis*. Tum iracundè Hispani: *Heretici estis vos*. In tam graui perturbatione vix impetrarunt Legati, vt permitteretur Auosmediano sermonem prosequi; quem appositè profecutus, cunctorum quæ dixerat sanam sententiam explicauit. Quamquam opus non sit, vt omnes Episcopi nominatim à Pontifice assumantur, omnes tamen Episcopos adstringi ad Romanum Pontificem tamquam supremum colendum: esse in eo plenitudinem iurisdictionis; sed vsum ac materiam, quam ille Episcopis destinabat, non posse absque iusta & rationi consentanea causa ipsis auferri: declarandum planè esse, Episcopos iure Diuino superiores esse meris Presbyteris. Dein admirationem ostendit, ob tragædiam in sua dicta excitatam: ferendam non esse sententiam in id quod integrè auditum non est: si quis eas voces audiret, *Non est Deus*, nec illis adnexas audiret, *dixit insipiens*, posset blasphemiam p̄salem damnare. Ita contigisse illis Patribus in ipso damnando, quod commissuri non fuissent, si priùs ipsius mentem plenè percepissent. Illud certe ad sui comprobationem sibi non deesse, quoddam ter Synodo interfuerit sub Paulo, Iulio, & Pio, tunc Doctorem conditione, nunc Episcopum dignitate. Sic ille locutus est, & fidenter vt innocens, & modestè vt subditus, adeoque iudicia simul affectionesque sibi conciliauit.

Lotha.

6 Lotharingus excepto tam incondito fragore, dixit submissâ voce<sup>1</sup>, à paucis auditâ, sed turbato vultu, à cunctis conspecto, *Hæc agendi ratio recta non est, nec eam in animum induxissim.* Postea verò cum eundem adiissent Vicecomes, & Vercellensis Antistes, dum ille ea de re loquebatur coram illis, & fortasse de industria, dixit: *Si quid huiusmodi Gallo cuiquam accidisset, actutum ego ab hoc conuentu ad Synodum liberiore[m] prouocassim.* Vbi verò licentiæ non consulatur, omnes in Galliam reuertemur. Ingens sanè insolentia fuit. Dum hæc diceret, adspiciens, aut simulans tunc planè à se conspici duos quos nominauimus Episcopos, sermonem præcidit. Significauit pariter in aliis colloquiis, si quid huiusmodi ampliùs accideret, aliquid de peculiari nationis Synodo cogitandum. Absurdum sibi videri, ad eò dominari nimiam animorum affectionem, vt Patres Concilij hæresim appellarent id quod hæresis non erat. Si animo recoluissem, quàm maturè antiqui Patres cuncta expendebant, antequam nomen cuiuspiam percellerent horrificâ illâ voce *Anathema*, eam tam leuiter prolaturus non fuisse in tam honestum Antistitem. Sed absurdissimum postea sibi accidere, vt pro vno, etiamsi fuisset hæreticus, ausi essent vniuersam nationem tam amplam & honoratam calumniis impetere. Quocircà statuit apud se, grauem commonitionem de facinore tam indecoro in proximè futuro cœtu ad Patres habere: quòd subodorati Præsides, operâ Gualterij conati sunt illum ab eo consilio blandè prudenterque dimouere, suæ ipsorum auctoritatis solliciti, ad quos vnice id muneris spectare videbatur.

7 Porro ne ipsi admissæ culpæ negligentiam præ se ferrent<sup>m</sup>, posttridie in conuentu Mantuanus dixit<sup>n</sup>: Cum præscribendus esset futuræ Sessioni dies antequam octauus ex Decreto effluxisset, proponi à se decimum septimum Decembris statuendum; & quòd celerius quæ opus erant pararentur, quotidianos cœtus esse congeminandos (id Lotharingus postularat<sup>o</sup>, & idoneum erat ad extinguendam affectatæ dilationis famam) quòd si nihilominus eo die paratum non esset quidquid in antea cta Sessione destinatum, posteaque in conuentibus propositum fuerat, stabilirentur certè quàm possent plurima: verùm quamcumque Præsidium solertiam irritam fore, nisi Patres suam operam contulissent. Eapropter se illos hortari ac rogare per summam efficaciam ad consilium Ecclesiastæ custodiendum: *In multitudine Presbyterorum noli esse loquax.* Quòd ab ipsis præstitum iri, si studerent sententias breuiter ac pacatè dicere, amputatis digressionibus, rebusque, quæ iam ab aliis expensæ fuerant,

M m 2

non

1562.  
Acta Pa-  
lecti, & nar-  
ratio Orato-  
ris Veneti.

m Epist. ad  
Borromeum,  
3. Decembris  
1562.  
n Eius verba  
extant in  
Diario 2. De-  
cembr. & fu-  
suis in Actis  
Arcis Eliae.  
o Litteræ  
Gualterij ad  
Borrom.  
29. Nouem-  
bris 1562.

Historia  
Concilij Tridentini  
Lib. 19. Cap. 5.

1562. non iteratis; simul etiam, si singuli charitatem ac reuerentiam col-  
legæ, non iram ac fel aduersarij præ se ferrent. Cauent præcipuè  
à tumultu ac indignitate diei præteritæ; aliter abituros è conuentu  
Legatos, ne tam incompositas actiones coràm tolerarent ipsi, qui  
Pontificis personam gerebant, præter reuerentiam debitam duobus  
præstantissimis Cardinalibus, Oratoribus, quos complures poten-  
tissimi Principes legarant, & tot sanctissimis Patribus.

Lotharingus, qui primus reliquorum omnium sententiam dice-  
bat, iis quæ proposita fuerant in cunctis partibus assensus est; &  
quasi laudaturus postrema dicta Mantuani, sibi aditum aperuit ad  
modestè grauiusque castigandum tumultum excitatum, eosque  
potissimum, qui protulerunt in Guadicensem *Anathema: combura-  
tur: hæreticus est.* Ea verba digna non esse, quæ in eo confesso tam  
leuiter pronuntiarentur: atque ad id subdidit, sibi non probari  
quod denuntiatum fuerat quasi ad corrigendas in posterum eius-  
modi noxas, nimirum discessum Legatorum è conuentu; id non  
cessurum in pœnam, sed in præmium audaciorum, qui si tantum  
audebant coràm Legatis, in quam audaciam prolapsuri essent hoc  
fræno soluti? aptiorem animaduersionem excogitandam esse in  
eum, qui tam venerandum auditorium tam modicè venerabatur.

Lotharingi verba nihil displicere Legatis, quippe quæ neminem  
peculiariter obiurgabant, dicebanturque non quasi ab eo, qui sibi  
capitis auctoritatem arrogaret, sed qui sua capitis dicto conforma-  
ret; & supra centum ex Patribus Lotharingi sensa commendarunt.  
Sed Caselius, qui intelligebat, eam obiurgationem generatim di-  
ctam magna ex parte in se cadere, cum dicendi locum habuit, haud  
se continuit, quod minus quædam interfereret extra thema, & extra  
prudentiam, adeò vt à Legatis & Vicecomite apud Borromæum  
arrogantiæ titulo notata fuerint, vtpote in Lotharingum directa.  
Videlicet, vnum ex Legatis auditum à se fuisse; ipsis, non aliis se  
obtemperare debere: si vellent Hispani aliorum dictis non peti-  
causam ab illis præbendam non esse, hæreses proferendo. Quid-  
quid pridie pronuntiarat de Guadicensis sermone, rectè fuisse pro-  
nuntiatum, seque præstò esse ad id tuendum & in cœtu & extra  
cœtum. Quæ verba cunctis molestiam crearunt, planeque effece-  
runt, vt Caselius deteriore vniuersè de se opinionem exciuerit ex  
defensione quàm ex culpa. Gualterio tamen, qui auctor fuerat Lo-  
tharingo, ne sibi infensas correctoris partes assumeret, visus est ille  
aliquantulum fuisse transgressus. Quare cum reprehensio suo pro-  
ingenio acerba sit, & ægrè patientur homines in huiusmodi odioso  
munere